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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Совместное предприятие «Вьетсовпетро», созданное с

целью производства разведки и эксплуатации месторождений нефти и газа на

континентальном шельфе СРВ, в настоящее время ведет буровые работы на

месторождении «Южный Дракон и Доймой», разрез которого представлен

осадочными отложениями и породами кристаллического фундамента,

содержащими продуктивные коллекторы.

Несмотря на их высокий дебит, достигающий 1000 тонн нефти в сутки,

предполагается увеличение объема бурения скважин, выполняемого предприятием

«Вьетсовпетро». При этом особенностью проектируемых скважин является

наличие наклонных участков значительной протяженности (до 2000м и более), на

которые приходятся мощные толщи перемежающихся по твердости горных пород

отложений миоцена и олигоцена, что предполагает их склонность к набуханию,

являющемуся причиной многих видов осложнений, связанных с неустойчивостью

стенок ствола скважин.

Очевидно, что в подобных горно-геологических условиях актуальными

являются вопросы, связанные с обоснованием и выбором эффективных

технологий, предусматривающих применение на объектах предприятия роторно-

управляемой системы (РУС) привода вращения долот, долот PDC более

совершенной конструкции и рациональных рецептур ингибирующих буровых

растворов, обеспечивающих процесс бурения скважин без осложнений.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

бурения скважин в перемежающихся по твердости горных породах.

Идея работы заключается в совершенствовании конструкции долот PDC,

обосновании выбора роторной системы и полимерных буровых растворов

применительно к породам различных твердости.

Задачи исследования:

1. Выполнение сравнительных исследований эффективности процесса

бурения с использованием роторных систем в виде: винтовых забойных двигателей
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(ВЗД) и РУС «push the bit», применяемых в пределах интервалов, сложенных

перемежающимися по твердости горными породами.

2. Теоретическое обоснование выбора оптимального диапазона значений

отрицательного угла установки резцов долот PDC, с позиции их изнашивания, и

оценка показателей эффективности процесса бурения долотом PDC в зависимости

от их основных конструктивных параметров и физико-механических свойств

горных пород.

3. Выполнение на объектах предприятия «Вьетсовпетро» лабораторных и

производственных исследований, направленных на выявление оптимальных

рецептур ингибирующих буровых растворов (ИБР), обеспечивающих исключение

осложнений при бурении в глиносодержащих горных породах месторождения.

Методы научных исследований включали анализ и обобщение

литературных источников, проведение теоретических изысканий, стендовых

испытаний с помощью электромеханического стенда для моделирования работы

резца PDC, а также лабораторных и производственных исследований с

использованием современного лабораторно-измерительного комплекса «Dinamic

Linear Swellmeter with Compactor», а также производственную апробацию на

объектах предприятия «Вьетсовпетро».

Научная новизна работы заключается в установлении зависимостей,

характеризующих эффективность разрушения горных пород долотами PDC от

величины угла установки резцов с учетом физико-механических свойств горных

пород, а также установлении влияния полимерного реагента «HyPR-CAP» на

ингибирование глиносодержащих горных пород.

Основные защищаемые положения:

1. Для повышения эффективности процесса бурения необходимо в место

роторной системы с применением ВЗД использовать систему РУС «push the bit»

при бурении в перемежающихся по твердости горных породах, что позволяет

повысить эффективность процесса разрушения горных пород и устранить

осложнения при существенном увеличении механической скорости бурения на

67÷110% и снижении стоимости 1 м бурения на 14÷22%.
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2. Совершенствование конструктивных параметров долот PDC для

бурения в перемежающихся по твердости горных породах должно быть направлено

на изменение угла установки резцов в зависимости от свойств горных пород,

который должен быть в пределах 45° ÷ 55° , что обеспечивает повышение

эффективности разрушения горных пород, снижение интенсивности изнашивания

резцов, увеличение механической скорости до 31%.

3. Для исключения осложнений в процессе бурения и повышения

эффективности ингибирования глиносодержащих горных пород необходимо

использовать полимерные растворы с добавкой реагента «HyPR-CAP» (0,3÷0,4%),

позволяющего снизить степень набухания на 5,5÷6% при температуре 130оС.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается достаточным объемом теоретических и экспериментальных

исследований, а также проверкой полученных результатов в производственных

условиях предприятия «Вьетсовпетро».

Практическая значимость:

1. Разработана методика поинтервального анализа технико-

экономических показателей процесса бурения в перемежающихся по твердости

горных породах, что позволило рекомендовать роторную управляемую систему, а

также наметить направления совершенствования конструктивных параметров

долот PDC и полимерных ингибирующих буровых растворов.

2. Предложены и апробированы оптимальные значения угла установки

резцов долот PDC в зависимости от состава и свойств горных пород, слагающих

разрез месторождения.

3. Обоснованы составы и исследованы свойства ингибирующих буровых

растворов (ИБР) для бурения в перемежающихся по твердости глиносодержащих

горных породах.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались на XII Международной научно-практической конференции «Новые

идеи в науках о Земле» (Москва - 2015); на VIII Международной межвузовской

научной конференции «Молодые - наукам о Земле» (Москва - 2016).
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Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 7 печатных

работ, в том числе 5 работ изданы в рецензируемом научном журнале,

рекомендованном ВАК.

Личный вклад автора. Выполнен анализ литературных источников по теме

диссертационной работы; сформулированы цель и задачи исследований;

разработана методика поинтервального анализа режимных параметров «типовой

скважины» месторождения и выполнена ее апробация на производственных

объектах предприятия «Вьетсовпетро»; разработана методика выбора типа

роторной системы привода вращения долот в соответствии с горно-

геологическими условиями месторождения «Южный Дракон и Доймой»;

разработана методика анализа схем установки резцов долот PDC с учетом

интенсивности их изнашивания; проведены стендовые испытания,

подтверждающие результаты теоретических исследований; выполнены

лабораторные исследования с целью выявления рецептур полимерных растворов,

соответствующих составу и свойствам горных пород, слагающих разреза

месторождения «Южный Дракон и Доймой».

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

5-ти глав, выводов и рекомендаций, списка используемой литературы, и содержит

138 стр. машинописного текста, 62 рис., 24 табл., 61 библиографических ссылок.

9

ГЛАВА I СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О СОСТОЯНИИ

ПРОЦЕССА БУРЕНИЯ СКВАЖИН В ПЕРЕМЕЖАЮЩИХСЯ ГОРНЫХ

ПОРОДАХ НА МЕСТОРОЖДЕНИИ «ЮЖНЫЙ ДРАКОН И ДОЙМОЙ»

1.1 Общие сведения и геологическая характеристика месторождения

«Южный Дракон и Доймой»

«Вьетсовпетро» является первым совместным предприятием в СРВ

(Социалистическая Республика Вьетнам) с иностранной нефтегазовой компанией

и символом дружбы народов Вьетнама и России.

Это предприятие было создано с целью проведения разведки и эксплуатации

месторождений нефти и газа на континентальном шельфе СРВ.

За более чем тридцатилетний период деятельности предприятием

«Вьетсовпетро» пробурено 368 скважин, из них 61 – поисковая и разведочная, и

307 – эксплуатационных.

В настоящее время работы ведутся в районе геологической структуры

«Южный Дракон - Доймой» (NR-DM), которая расположена в пределах двух

лицензионных блоков (09-1 и 09-3) континентального шельфа юга СРВ на

расстоянии 135 км от порта Вунг Тау и 110 км от береговой линии (рис. 1.1).

Рис. 1.1 Обзорная карта района.
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Геологический разрез площади «Южный Дракон - Доймой» представлен

осадочными отложениями четвертичного, палеогенового (олигоцен) и неогенового

(миоцен, плиоцен) возрастов, а также породами кристаллического фундамента

(рис. 1.2).

Рис. 1.2 Литолого-стратиграфический разрез месторождения «Южный Дракон и

Доймой».
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По геолого-геофизическим данным, в границах площади «Дракон»,

мощность осадочного чехла изменяется от 3,3-3,8 км в сводах наиболее

приподнятых структур (по данным бурения) и до 5,0 км в наиболее погруженных

частях прогибов (по материалам сейсморазведки).

Осадочные отложения неоднородные по-своему составу и свойствам.

На глубине 0÷740 м горные породы представлены в основном, рыхлыми

крупнозернистыми песками (иногда песчаниками), гравием с тонкими прослоями

алевролитов и мергелистых глин. Установлено наличие морской фауны и

глауконита.


[…]


приведена на рис. 5.4.

Из диаграммы следует, что:

стоимость 1 м3 утяжеленных буровых растворов более высокая и составляет

по сравнению с неутяжеленными буровыми растворами 20÷40%;

Рис. 5.4 Диаграмма стоимости 1 м3 бурового раствора в зависимости от его типа и

плотности.

стоимость 1 м3 бурового раствора является интегральной величиной, которая

включает в себя как стоимость реагентов и воды, необходимых для приготовления

бурового раствора, так и стоимость услуг, предоставленных персоналом;

по стоимости 1 м3 бурового раствора применяемые на предприятии

«Вьетсовпетро» типы ингибирующих буровых растворов можно расположить в

следующем порядке: FеCl3 – AKK < KCl – glycol < Ultradrill.

3). Стоимость 1 м бурения при применении различных типов ингибирующих

буровых растворов.
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Для определения стоимости 1 м бурения скважины с применением

ингибирующих буровых растворов воспользуемся формулой вида

𝐶 = 𝐶0. 𝑚 (5.2)

где: 𝐶0 – стоимость 1 м3 бурового раствора; 𝑚 – количество бурового

раствора, затрачиваемого на 1 м проходки.

Сравнительная диаграмма стоимости 1 м бурения приведена на рис. 5.5.

Рис. 5.5 Диаграмма стоимости 1 м бурения скважин в зависимости от

применяемого типа ингибирующего бурового раствора различной плотности.

Представленная диаграмма указывает на то, что:

стоимость 1 м бурения с применением утяжеленных буровых растворов

увеличивается на 10 – 20% по сравнению с неутяжеленными буровыми растворами;

наибольшую стоимость имеет буровой раствор Ultradrill, а наименьшую –

буровой раствор FeCl3 - AKK.

4). Механическая скорость бурения при применении различных типов

ингибирующих буровых растворов.

Для сравнения механической скорости бурения с применением различных

типов ингибирующих буровых растворов в отложениях миоцена и олигоцена

воспользуемся результатами бурения на трех скважинах №№ 132, 1713 и 1705

бассейна Кыулонг, которые приведены в виде диаграммы на рис. 5.6.
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Анализ диаграммы показывает, что:

механическая скорость бурения с применением бурового раствора FeCl3 –

AKK оказывается самой низкой;

механическая скорость бурения с применением бурового раствора Ultradrill

– самой высокой;

Рис. 5.6 Диаграмма механической скорости бурения в зависимости от типа

ингибирующего бурового раствора.

механическая скорость бурения с применением бурового раствора KCl –

glycol увеличилась на 28,8% по сравнению с раствором FeCl3 – AKK;

механическая скорость бурения с применением бурового раствора Ultradrill,

в состав которого входит смазывающая добавка ultrafree, увеличилась на 73,3% по

сравнению с раствором FeCl3 – AKK;

для повышения механической скорости бурения скважин с применением

системы РУС «push the bit» рекомендуется при составлении рецептуры ИБР

использовать смазывающую добавку в виде реагента ultrafree.
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5.3 Общие выводы и рекомендации

1. Разработанная методика поинтервального анализа режимных

параметров на основе механической скорости Vмех бурения м/ч. «типовой

скважины» месторождения позволяет сформировать базовый комплекс

технических средств и рецептур ИБР по всему разрезу месторождения для

дальнейшей его адаптации к условиям бурения проектируемых скважин.

2. По техническим, технологическим и экономическим характеристикам,

система РУС «push the bit» превосходит применяемую систему ВЗД при бурении

наклонных участков скважин месторождения «Южный Дракон и Доймой».

3. Разновидность «push the bit» системы РУС является системой

соответвтвующей разрезу месторождения «Южный Дракон и Доймой» и

рекомедуется к применению на объектах предприятия «Вьетсовпетро» при

бурении наклонных участков скважин, поскольку позволяет увеличить

механическую скорость на 67%-110% и снизить стоимость 1 м бурения на 14%-

22%.

4. Получена аналитическая зависимость механической скорости бурения

по интервалам (Vмех) от величины угла установки 𝛼 резца долота PDC.

5. Установлена экспериментальная зависимость площади срезаемой

стружки шлама (Аш) от величины угла установки 𝛼 резца долота PDC.

6. При бурении в мягких горных породах с содержанием пород средней

твердости рекомендуется применять долота PDC с отрицательным углом

установки резцов в диапазоне значений α = 45°÷55°, при котором обеспечивается

минимальное изнашивание торцевой поверхности резца PDC, а разрушение

породы средней твердости происходит в режиме резания – скалывания.

7. При бурении скважин в мощных миоценовых и олигоценовых

отложениях месторождения «Южный Дракон и Доймой» рекомендуется

использовать ИБР Ultradrill, имеющий явные преимущества по всем исследуемым

параметрам: ДНС, прочности геля и показателя фильтрации в условиях высоких

температур в сравнении с применяемыми ИБР: FeCl3 – AKK и KCl – glycol.
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8. Для повышения механической скорости бурения в отложениях

миоцена и олигоцена с применением разновидности «push the bit» системы РУС

следует в рецептуру ИБР «Ultradrill» вводит смазывающее вещество, в виде

химического реагента ultrafree с содержанием до 17 кг на 1 м3 раствора, что

позволяет существенно снижать силы трения, возникающие между КНБК и

стенками ствола скважины.

9. Оптимальная концентрация ингибитора «HyPR-CAP» в рецептуре ИБР

«KGAC-plus» составляет 0,4%. При этом параметры раствора «KGAC-plus»

отвечают техническим требованиям;

10. По технико-экономическим показателям раствор «KGAC-plus»

является наиболее соответствующим составу и свойствам глиносодержащих

горных пород отложений миоцена и олигоцена месторождения «Южный Дракон и

Доймой» по сравнению с применяемыми буровыми растворами «KCl - glycol» и

«Ultradrill», т.е. раствор «KGAC-plus» имеет высокую ингибирующую способность

и низкую стоимость.
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