ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Нгуен Тиен Хунг «Рациональная технология бурения долотами PDC с применением полимерных растворов в перемежающихся по твердости горных породах месторождения «Южный Дракон и Доймой» (СРВ)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – «Технология бурения и освоения скважин»

Диссертационная работа Нгуен Тиен Хунг «Рациональная технология бурения долотами PDC с применением полимерных растворов в перемежающихся по твердости горных породах месторождения «Южный Дракон и Доймой» (СРВ)» посвящена совершенствованию конструкции долот PDC, обоснованию выбора роторной системы и полимерных ингибирующих растворов применительно к перемежающимся по твердости горным породам месторождения «Южный Дракон и Доймой».

Проведя обобщение практики бурения скважин с применением долот polycrystalline diamond compact (PDC) на месторождении «Южный Дракон и Доймой», автором были определены основные задачи исследований: повышение эффективности бурения скважин в перемежающихся по твердости горных породах с применением долот PDC, уменьшение числа осложнений при бурении, вызванных набуханием глинодержащих горных пород. Стоит отметить, что данные задачи являются актуальными не только на рассматриваемом месторождении.

Диссертационная работа содержит описание значительного количества экспериментальных, лабораторных и производственных исследований, убедительно доказывающих правильность теоретически полученных зависимостей, определяющих оптимальный диапазон значений угла установки резцов PDC, необходимость перехода к роторной управляемой системе «push the bit». В работе автор обосновывает возможность применения химического реагента и его концентрацию, обеспечивающую высокие ингибирующие свойства бурового раствора. Исходя из этого, в диссертации делается вывод о целесообразности внедрения разработанных решений на объектах предприятия «Вьетсовпетро» и других месторождениях шельфа СРВ.

К недостаткам работы следует отнести тот факт, что в ней не учитывается положение долота (резца) в горизонтальной части скважины.

№ 76-11
от 28.03.2017

Однако указанное замечание не снижает общую практическую значимость диссертационной работы. Диссертационная работа Нгуен Тиен Хунг «Рациональная технология бурения долотами PDC с применением полимерных растворов в перемежающихся по твердости горных породах месторождения «Южный Дракон и Доймой» (СРВ)», выполнена автором самостоятельно, представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, имеющую как научную, так и практическую ценность, и по объему выполненных исследований отвечает п.9 Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842). Нгуен Тиен Хунг заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Автор отзыва согласен на включение своих данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Главный специалист
Отдела интегрированных систем и
интеллектуальной собственности
АО «Газпром промгаз», канд.техн.наук

Тунгусов
Сергей
Александрович

Подпись Тунгусова С.А. заверяю.
Начальник отдела кадров, трудовых
отношений и социального развития
АО «Газпром промгаз»

Ю.А. Беляев

142702, Московская область, Ленинский район, г. Видное, Вокзальная, 23
тел. 495-817-17-62

E-mail: S.Tungusov@promgaz.gazprom.ru